
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 5,333,642,859 ①普通会計地方債 1,245,749,299

②教育 512,373,181 ②公営事業地方債 969,146,845

③福祉 49,014,897  地方公共団体計 2,214,896,144

④環境衛生 445,537,084 (2) 関係団体

⑤産業振興 166,746,945 ①一部事務組合・広域連合地方債 26,392,882

⑥消防 28,810,579 ②地方三公社長期借入金 613,915,206

⑦総務 60,874,906 ③第三セクター等長期借入金 34,224,409

⑧収益事業 14,955,068  関係団体計 674,532,497

⑨その他 231 (3) 長期未払金 903,020

有形固定資産計 6,611,955,750 (4) 引当金 373,813,839

(2) 無形固定資産 8,176,305 （うち退職手当等引当金） 75,732,405

(3) 売却可能資産 99,131,982 （うちその他の引当金） 298,081,434

公共資産合計 6,719,264,037 (5) その他 18,961,546

固定負債合計 3,283,107,046

２　投資等 ２　流動負債

(1) 投資及び出資金 9,233,804 (1) 翌年度償還予定額

(2) 貸付金 13,425,759 ①地方公共団体 225,895,461

(3) 基金等 58,974,779 ②関係団体 73,447,031

(4) 長期延滞債権 16,295,142  翌年度償還予定額計 299,342,492

(5) その他 1,949,989 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 31,059,533

(6) 回収不能見込額 △ 5,440,384 (3) 未払金 37,008,884

投資等合計 94,439,089 (4) 翌年度支払予定退職手当 9,234,016

(5) 賞与引当金 3,075,155

(6) その他 6,363,694

３　流動資産 流動負債合計 386,083,774

(1) 資金 246,632,841

(2) 未収金 16,871,995 負　　債　　合　　計 3,669,190,820

(3) 販売用不動産 62,200

(4) その他 15,125,061 [純資産の部]

(5) 回収不能見込額 △ 689,796 １　公共資産等整備国県補助金等 11,170,856

連結貸借対照表
（平成２５年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

流動資産合計 278,002,301 ２　公共資産等整備一般財源等 #DIV/0!

３　他団体及び民間出資分 0

４　その他一般財源等 #DIV/0!

４　繰延勘定 0 ５　資産評価差額 157,703,356

純　 資　 産　 合　 計 3,422,514,608

資　　産　　合　　計 7,091,705,428 負 債 及 び 純 資 産 合 計 7,091,705,428



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 97,153,135 9.4% 17,655,780 14,867,149 13,024,571 16,942,174 3,574,612 8,198,488 21,626,854 1,263,507 0

（２）退職手当等引当金繰入等 7,557,015 0.7% 1,050,218 1,220,033 936,796 1,505,800 243,465 954,389 1,611,613 34,701 0

１ （３）賞与引当金繰入額 3,068,445 0.3% 214,843 589,200 348,653 589,271 81,746 328,610 864,917 51,205 0

小　　計 107,778,595 10.4% 18,920,841 16,676,382 14,310,020 19,037,245 3,899,823 9,481,487 24,103,384 1,349,413 0

（１）物件費 102,680,881 9.9% 17,910,257 21,158,922 9,524,962 35,362,344 7,752,381 1,586,919 9,108,508 97,926 178,662

（２）維持補修費 19,778,719 1.9% 14,012,038 1,801,853 66,234 2,451,513 1,042,871 15,467 388,743 0

（３）減価償却費 117,866,134 11.4% 76,366,642 10,739,790 1,825,085 18,647,147 7,818,250 908,839 1,560,381 0

小　　計 240,325,734 23.2% 108,288,937 33,700,565 11,416,281 56,461,004 16,613,502 2,511,225 11,057,632 97,926 0 178,662

（１）社会保障給付 491,435,749 47.5% 0 2,129,919 483,236,314 6,056,098 0 0 13,418 0

（２）補助金等 66,745,129 6.5% 3,983,938 5,019,010 47,442,266 3,838,959 3,218,411 253,795 2,745,567 234,073 9,110

（３）他会計等への支出額 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

7,456,035 0.7% 3,787,827 0 3,064,743 278,650 307,326 0 17,489 0 0

小　　計 565,636,913 54.7% 7,771,765 7,148,929 533,743,323 10,173,707 3,525,737 253,795 2,776,474 234,073 9,110

（１）支払利息 50,753,865 4.9% 50,753,865

（２）回収不能見込計上額 3,783,354 0.4% 3,783,354

（３）その他行政コスト 65,454,321 6.3% 54,503,567 5,139,209 50,911 1,828,070 3,864,622 99 67,843 0 0

小　　計 119,991,540 11.6% 54,503,567 5,139,209 50,911 1,828,070 3,864,622 99 67,843 0 50,753,865 3,783,354 0

1,033,732,782 189,485,110 62,665,085 559,520,535 87,500,026 27,903,684 12,246,606 38,005,333 1,681,412 50,753,865 3,783,354 187,772

（　構　成　比　率　） 18.3% 6.1% 54.1% 8.5% 2.7% 1.2% 3.7% 0.2% 4.9% 0.4% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 21,681,297 4,000,495 630,170 366,197 7,666,423 155,973 66,988 920,789 0 0 0 7,874,262

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 144,778,476 581,498 5,195,551 134,655,348 3,944,411 152,430 24,898 32,162 229 0 0 191,949

３ 保 険 料 60,683,106 60,683,106

４ 事 業 収 益 193,235,853 130,752,877 5,581,050 9,683 43,608,807 11,930,926 15,121 1,337,389 0 0 0

5 その他特定行政サービス収入 10,977,043 6,761,509 62,369 366,469 373,332 3,092,412 1,562 319,390 0 0 0 0

6 他 会 計 補 助 金 等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

431,355,775 142,096,379 11,469,140 196,080,803 55,592,973 15,331,741 108,569 2,609,730 229 0 0 8,066,211

ｂ／ａ 41.7% 75.0% 18.3% 35.0% 63.5% 54.9% 0.9% 6.9% 0.0% 0.0% 0.0%

602,377,007 47,388,731 51,195,945 363,439,732 31,907,053 12,571,943 12,138,037 35,395,603 1,681,183 50,753,865 3,783,354 187,772 △ 8,066,211

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b

（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　平成24年４月 １ 日

至　平成25年３月３１日

２

３

４



（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 3,388,411,768

純経常行政コスト △ 602,377,007

一般財源

地方税 269,961,809

地方交付税 40,343,007

その他行政コスト充当財源 52,429,347

補助金等受入 296,288,727

臨時損益

災害復旧事業費 △ 37,126

公共資産除売却損益 △ 102,962

投資損失 △ 29,867

収益事業純損失 0

その他 △ 129,937

出資の受入・新規設立 399,191

資産評価替えによる変動額 △ 11,828,031

無償受贈資産受入 2,057,497

その他 △ 12,871,808

期末純資産残高 3,422,514,608

連結純資産変動計算書
自　平成２４年４月 １ 日

至　平成２５年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

長期未払金支払支出

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

215,663,438

9,383

246,632,841

384,977

7,249,662

166,730,853

△ 216,192,147

0

30,960,020

399,223

124,834,387

1,289,243

23,267,000

7,873,264

1,433,097

76,763,573

10,713,402

161,341

0

342,088

382,923,000

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

1,630,874

117,305,969

14,419,654

877,832

160,708,267

66,408,711

4,886,331

5,594,400

2,311,709

109,306,293

△ 20,697,144

302,119

2,341,543

2,519,056

0

130,003,437

30,105,142

1,142,132,008

267,849,311

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

116,971,571

7,456,035

413,113

13,261,233

41,549,000

30,474,040

13,287,723

3,686,450

40,773,677

40,343,007

265,855,334

21,286,496

144,711,080

57,815,043

199,391,672

491,777,509

66,706,463

51,235,712

47,496,869

874,282,697

269,697,253

連結資金収支計算書
自　平成24年４月　１日

至　平成25年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

111,360,376

105,705,768
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